
1 
 

 

LETTERA DI INVITO PER PROCEDURA NEGOZIATA PER LA FORNITURA  DI RETI DA 

PESCA TIPO TREMAGLIO, AI SENSI DELL’ART. 63 DEL D.LGS. 50/2016. Prog. Ionian Living 

Fish-Labs - Azioni di conservazione di habitat marini e degli stock ittici nell’AMP e ZSC di Porto 

Cesareo. Az. 2.1.A Piano di sostituzione attrezzi da pesca professionali a maggiore selettività. N. prog. 

0003/RBC/21 - CUP: B73I22000210009. 

 

CIG. 9840595BE1; 

ll presente avviso, predisposto nel rispetto dei principi di libera concorrenza, non discriminazione, 

trasparenza, proporzionalità e pubblicità, costituisce invito a partecipare a gara pubblica in particolare alla 

procedura negoziata, da realizzarsi tramite la piattaforma “TUTTO GARE. Quindi il Consorzio procederà ad 

individuare i soggetti da invitare direttamente sulla piattaforma. 

 

STAZIONE APPALTANTE: Consorzio Area Marina protetta Porto Cesareo, con sede in via A. Manzoni, 

30 73010 porto Cesareo (LE). 

I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto sul sito del 

Comune: https://www.ampportocesareo.it sezione "Amministrazione Trasparente" – 

sottosezione "Bandi di gara e contratti" e su piattaforma “TUTTO GARE”. 

 

 OGGETTO DELLA PROCEDURA  

per l’affidamento della fornitura RETI DA PESCA TIPO TREMAGLIO: 

- Con le seguenti caratteristiche e quantità ( in allegato alla documentazione di gara scheda 

tecnica dettagliata):  

 Rete pezzi N. 5.000 -  Rete in Nylon 100% - 210 denari – 4 capi (ritorcitura 2+2) – 33mmsq 

– 50 Maglie di Altezza – 2000 Maglie di lunghezza – Doppia Annodatura – Stirate in 

Altezza – Colore RDD02 (rosso) – Nr. 1 maglia di rinforzo Sopra e Sotto del filato 210 

denari a 9 capi – Pezzi singoli – Peso al pezzo di rete non inferiore a 1700 gr. 

 Pareti pezzi N.10.000 – Parete in Nylon 100% - 210 denari – 12 capi (ritorcitura 6x2) – 

170mmsq 5 Maglie di Altezza – 400 Maglie di lunghezza – Doppia Annodatura – Stirate in 

Altezza – Colore RDD02 – Pezzi singoli – Peso al pezzo di rete non inferiore a 410gr. 

 IMPORTO PRESUNTO DELLA FORNITURA  

Il valore presunto della fornitura, oggetto di successiva procedura negoziata, viene stimato in Euro 

210.000,00 (oltre IVA); 

Il pagamento del corrispettivo della prestazione oggetto dell’appalto verrà effettuato nel rispetto dei termini 

previsti dall’art. 113-bis del Codice. Il contratto è soggetto agli obblighi in tema di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’art. 3 della l. 13 agosto 2010, n. 136. 

https://www.ampportocesareo.it/


2 
 

La ditta dovrà essere in regola con i versamenti INPS ed INAIL, come desumibili dal “Documento Unico di 

Regolarità Contributiva” DURC che attesta la condizione richiesta.  

Inoltre, dovrà tener conto di quanto previsto dalle vigenti normative in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari. 

 CONSEGNA PREVISTA DELLA FORNITURA 

L’Appaltatore si obbliga alla consegna della fornitura entro 90 (novanta) giorni naturali e consecutivi 

decorrenti dalla data dalla stipula del contratto. La consegna della fornitura dovrà avvenire nella sede del 

Consorzio nelle modalità concordate e le spese di imballaggio, trasporto e consegna sono a carico del 

fornitore stesso. 

 SUBAPPALTO. 

Per la procedura in oggetto non consentito il subappalto della fornitura. 

 CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE 

 Criteri di ordine generale di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e di cui all'art. 53, comma 16-ter, del 

D.Lgs. 165/2001;  

 iscrizione nel registro delle imprese presso la CCIAA per attività inerenti l'oggetto dell'appalto. 

 

 PROCEDURA E CRITERIO DI SELEZIONE DELLE OFFERTE 

Procedura negoziata, ai sensi dell’art. 63 del D. Lgs. n. 50/2016, da realizzarsi tramite la piattaforma, con 

aggiudicazione mediante il criterio del minor prezzo, sul valore posto a base d’asta. Le richieste di offerte 

saranno rivolte esclusivamente agli operatori economici che avranno fatto pervenire la propria 

manifestazione di interesse conformemente a quanto prescritto nel presente avviso pubblico. 

 TIPO DI PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE 

Sottosoglia, ai sensi della lettera c/bis del comma 2 dell'articolo 36 del D.Lgs. 50/2016, così come modificato 

dalla disciplina sostitutiva di cui all'art. 1 della legge n. 120 del 2020 e dal DECRETO-LEGGE 31 maggio 

2021, n. 77, per le procedure indette entro il 30 giugno 2023, si opererà mediante procedura negoziata, senza 

bando, di cui all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, previa consultazione di almeno cinque 

operatori economici. 

La stazione appaltante si riserva la facoltà di cui all’art. 110 del Codice. 

Si procederà all’aggiudicazione, anche in presenza di una sola offerta valida, purché comprensiva di tutte le 

condizioni richieste. 

L'appalto non è suddiviso in lotti. 

 

 GARANZIA PROVVISORIA 

Non è prevista la presentazione di garanzia provvisoria ai sensi dell’art. 1 comma 4 della Legge 11 

settembre 2020 n. 120. 

All’atto della stipulazione del contratto l’aggiudicatario deve presentare la garanzia definitiva nella misura e 

nei modi previsti dall’art. 103 del D.Lgs 50/2016, che sarà svincolata ai sensi e secondo le modalità previste 

dal medesimo art. 103. 

 

 

 



3 
 

 CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 

Minor prezzo con esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi dell'art. 97, comma 8, del D.Lgs. 

50/2016. 

 LINGUA UTILIZZABILE NELLE OFFERTE 

italiano. 

 

 PERIODO DI TEMPO DURANTE IL QUALE L'OFFERENTE È VINCOLATO ALLA 

PROPRIA OFFERTA 

12 mesi dal termine ultimo per la presentazione delle offerte. La stazione appaltante, in seguito alla 

formulazione della proposta di aggiudicazione, potrà decidere in qualsiasi momento di non procedere con 

l’esecuzione delle opere, senza che nulla spetti ad indennizzo dell’operatore economico aggiudicatario. 

 TERMINE ULTIMO PER LA PRESENTAZIONE DELL’ OFFERTE, DATA, ORA E 

LUOGO DI APERTURA DELLE OFFERTE: 

30.05.2023  alle ore 10.00, temine ultimo per la presentazione  dell’ offerte. L'apertura delle offerte si 

effettuerà in seduta pubblica virtuale in data 30.05.2023 ore 11.30, ai sensi dell'art. 1 comma 3 della Legge n. 

55/2019, si procederà all'esame delle offerte economiche prima della verifica della documentazione 

amministrativa. 

 È possibile assistere collegandosi da remoto alla piattaforma. 

 

 RICHIESTA LA PRESENTAZIONE PER VIA ELETTRONICA DELLE OFFERTE:  

Tramite il Sistema TUTTO GARE. 

È richiesta la fatturazione elettronica. 

 

 DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA 

Nella  “DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA”, dovrà essere inserita: 

 Domanda di partecipazione, da rendere utilizzando l'apposito fac-simile predisposto (Allegato 1) 

- La domanda di partecipazione dovrà essere sottoscritta dal titolare/legale rappresentante; 

- la dichiarazione può essere sottoscritta anche da procuratori dei legali rappresentanti ed in tal caso va 

allegata la relativa procura; 

 lettera di invito, debitamente sottoscritta, con firma leggibile, dal titolare della Ditta o dal legale 

rappresentante, in calce a ciascuna pagina, per presa visione e integrale accettazione; 

 la scheda tecnica, debitamente sottoscritta, con firma leggibile, dal titolare della Ditta o dal legale 

rappresentante, in calce a ciascuna pagina, per presa visione e integrale accettazione; 

 DURC in corso di validità (documento di regolarità contributiva). 

 certificato camerale non anteriore a 6 mesi; 

Nella Busta B, “OFFERTA ECONOMICA” dovrà essere inserita: 

 L’offerta economica, sottoscritta dal titolare/legale rappresentante dell’impresa e resa secondo lo schema 

allegato (Allegato 2). 

 L’offerta economica dovrà chiaramente essere indicata in cifre e in lettere; nell’ipotesi che le due non 

coincidano sarà presa come effettiva quella più vantaggiosa per il Consorzio. 

L’offerta vincolerà il concorrente ai sensi dell’art. 32, comma 4 del Codice per 12 mesi dalla scadenza del 

termine indicato per la presentazione dell’offerta. 



4 
 

Ulteriore documentazione a corredo: 

Il concorrente allega: 

- PASSOE di cui all’art. 2, comma 3 lett. b) della delibera ANAC n. 157/2016, relativo al concorrente; 

 

 PAGAMENTO CONTRIBUTO ANAC 

I concorrenti che intendano partecipare al presente avviso, a pena di esclusione, sono vincolati all’iscrizione 

al sistema fascicolo virtuale ex AVCPASS secondo le linee guida ministeriali. 

Inoltre gli operatori economici dovranno pagare il contributo ANAC. È stato pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale del 9 marzo 2023, n. 58 il Bilancio di previsione per l’anno 2023 dell’Anac, contenuto 

nella Delibera del 20 dicembre 2022, n. 621, con la quale è stato previsto un aumento del contributo che 

stazioni appaltanti e operatori sono tenuti a versare all’Autorità Nazionale Anticorruzione. 

 SOCCORSO ISTRUTTRIO 

Le carenze di qualsiasi elemento formale della domanda, con esclusione di quelle afferenti all’offerta 

economica possono essere sanate attraverso la procedura di soccorso istruttorio di cui all’art. 83, comma 9 

del Codice.  

 SVOLGIMENTO OPERAZIONE DI GARA  

Le operazioni di gara si svolgeranno su Piattaforma TUTTO GARE e in seduta pubblica il giorno 30.05.2023 

alle ore 11.30 salvo l’avvio della procedura di soccorso istruttorio che richiederà il posticipo della seduta 

pubblica per l’apertura della Busta economica, la cui data sarà comunicata ai partecipanti. 

 AGGIUDICAZIONE DELL’ APPALTO E STIPULA DEL CONTRATTO 

All’esito delle operazioni di cui sopra il seggio di gara e/o il RUP, formulerà la proposta di aggiudicazione in 

favore del concorrente che ha presentato l’offerta più bassa, chiudendo le operazioni di gara e trasmettendo 

al RUP tutti gli atti e documenti della gara ai fini dei successivi adempimenti. 

Qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto, la stazione 

appaltante si riserva la facoltà di non procedere all’aggiudicazione ai sensi dell’art. 95, comma 12 del 

Codice. 

La verifica dei requisiti generali e speciali avverrà, ai sensi dell’art. 85, comma 5 Codice, sull’offerente cui la 

stazione appaltante ha deciso di aggiudicare l’appalto.  

Prima dell’aggiudicazione, la stazione appaltante, ai sensi dell’art. 85 comma 5 del Codice, richiede al 

concorrente cui ha deciso di aggiudicare l’appalto di presentare i documenti di cui all’art. 86 del Codice, ai 

fini della prova dell’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 e del rispetto dei criteri di selezione di 

cui all’art. 83 del medesimo Codice. Tale verifica avverrà attraverso l’utilizzo del sistema fascicolo virtuale 

ex  AVCpass. 

Ai sensi dell’art. 95, comma 10, la stazione appaltante prima dell’aggiudicazione procede, laddove non 

effettuata in sede di verifica di congruità dell’offerta, alla valutazione di merito circa il rispetto di quanto 

previsto dall’art. 97, comma 5, lett. d) del Codice. 

La stazione appaltante, previa verifica ed approvazione della proposta di aggiudicazione ai sensi degli artt. 

32, comma 5 e 33, comma 1 del Codice, aggiudica l’appalto.  

L’aggiudicazione diventa efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del Codice, all’esito positivo della verifica 

del possesso dei requisiti prescritti. 

In caso di esito negativo delle verifiche, la stazione appaltante procederà alla revoca dell’aggiudicazione, alla 

segnalazione. La stazione appaltante aggiudicherà, quindi, al secondo graduato procedendo altresì, alle 

verifiche nei termini sopra indicati. 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20221220/Delibera-ANAC-20-dicembre-2022-n-621-26244.html


5 
 

Nell’ipotesi in cui l’appalto non possa essere aggiudicato neppure a favore del concorrente collocato al 

secondo posto nella graduatoria, l’appalto verrà aggiudicato, nei termini sopra detti, scorrendo la graduatoria. 

La stipulazione del contratto è subordinata al positivo esito delle procedure previste dalla normativa vigente 

in materia di lotta alla mafia, fatto salvo quanto previsto dall’art. 88 comma 4-bis e 89 e dall’art. 92 comma 3 

del d.lgs. 159/2011. 

Trascorsi i termini previsti dall’art. 92, commi 2 e 3 d.lgs. 159/2011 dalla consultazione della Banca dati, la 

stazione appaltante procede alla stipula del contratto anche in assenza dell’informativa antimafia, salvo il 

successivo recesso dal contratto laddove siano successivamente accertati elementi relativi a tentativi di 

infiltrazione mafiosa di cui all’art. 92, comma 4 del d.lgs. 159/2011. 

La stipula avrà luogo in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32, comma 8 del Codice. Il termine della stipula del 

contratto sarà concordata con l’aggiudicatario. 

Il contratto è soggetto agli obblighi in tema di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla l. 13 agosto 2010, 

n. 136. 

Nei casi di cui all’art. 110 comma 1 del Codice la stazione appaltante interpella progressivamente i soggetti 

che hanno partecipato alla procedura di gara, risultanti dalla relativa graduatoria, al fine di stipulare un nuovo 

contratto per l’affidamento della fornitura. 

Sono a carico dell’aggiudicatario tutte le spese contrattuali, gli oneri fiscali quali imposte e tasse - ivi 

comprese quelle di registro ove dovute - relative alla stipulazione del contratto.  

 

 ORGANO RESPONSABILE DELLE PROCEDURE DI RICORSO 

TAR LECCE, termini per la proposizione del ricorso: 30 giorni.  

 RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell'art. 31 del Codice dei contratti pubblici è il Dott. Paolo 

D’Ambrosio; 

 

 INFORMAZIONI COMPLEMENTARI 

Per tutte le disposizioni non presenti nel presente atto si fa riferimento alla disciplina di riferimento in 

particolare il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

La presente procedura è predisposta in esecuzione della Determinazione a contrattare n. 62 del 23.05.2023 

del Consorzio. 

 

Porto Cesareo, il 23.05.2023 

 

          Il R.U.P. 

         F.to Dr. Paolo D’Ambrosio 


